berakar justru bukan dari doktrin agama Islam itu sendiri,
melainkan dari konflik politik di antara kaum Muslim tidak lama
setelah Nabi Muhammad Saw wafat. Sebagaimana diketahui, dalam
masa pemerintahan Utsrnan ibn Affan, khalifah ketiga al-Khulafa’ al-
Rasyidun (memerintah tahun 24-36 H./644- 656 M.), terjadi konflik
di antara kaum Muslimin. Terdapat pihak-pihak yang memprotes
Utsman, yang dianggap telah melakukan politik nepotisme, karena
beberapa anggota kabilahnya muncul menempati posisi penting
dalam pemerintahan. Utsman akhirnya mengalami nasib tragis,
terbunuh di tangan kelompok yang memprotes dan memberontak
terhadap pemerintahannya.

Ali ibn Abi Thalib sebagai al-khulafa’ al-rasyidun keempat (memerintah
tahun 36-41 H./656-661 M.). Tetapi keluarga dan kabilah Utsman,
di bawah pimpinan Mu'awiyah ibn Abi Sufyan memprotes dan
menuntut agar persoalan pembunuhan Utsman diselesaikan lebih
dahulu sebelum memilih atau mengangkat khalifah penggantinya.
Konflik ini pada akhirnya berpuncak pada pecahnya Perang Siffein
di antara para pendukung Ali melawan barisan Mu'awiyah.

tidak lama setelah Nabi Muhammad Saw wafat. Sebagaimana
diketahui, dalam masa pemerintahan Utsman ibn Affan, khalifah
ketiga al-Khulafa’ al-Rasyidun (memerintah tahun 24-36 H./644-656
M.), terjadi konflik di antara kaum Muslimin. Terdapat pihak-pihak
yang memprotes Utsman, yang dianggap telah melakukan politik
nepotisme, karena beberapa anggota kabilahnya muncul menempati
posisi penting dalam pemerintahan. Utsman akhirnya mengalami
nasib tragis, terbunuh di tangan kelompok yang memprotes dan
memberontak terhadap pemerintahannya.

Tewasnya khalifah Utsman ibn Affan tidak mengakhiri
persoalan. Bahkan peristiwa tersebut menandai permulaan skisma
di antara kaum Muslimin. Tidak hanya dalam bidang politik, tetapi
juga dalam bidang agama, khususnya teologi (kalam). Pada satu pihak
tewasnya Utsman mendorong sebagian Muslimin untuk mengangkat
Ali ibn Abi Thalib sebagai al-khulafa’ al-rasyidun keempat (memerintah
tahun 36-41 H./656-661 M.). Tetapi keluarga dan kabilah Utsman,
di bawah pimpinan Mu'awiyah ibn Abi Sufyan memprotes dan
menuntut agar persoalan pembunuhan Utsman diselesaikan lebih
dahulu sebelum memilih atau mengangkat khalifah penggantinya.
Konflik ini pada akhirnya berpuncak pada pecahnya Perang Siffein
di antara para pendukung Ali melawan barisan Mu'awiyah.